
Центризбирком Беларуси утвердил окончательные итоги выборов Президента. 

Окончательные итоги выборов Президента Республики Беларусь свидетельствуют о 

том, что на высший государственный пост избран Александр Лукашенко, за кандидатуру 

которого отдано 5 102 478 голосов избирателей, что составило 83,5%, то есть более 

половины граждан Республики Беларусь, принявших участие в голосовании. 

За Сергея Гайдукевича проголосовало 201 945 избирателей (3,3%),  

Татьяна Короткевич набрала 271 426 голосов (4,4%),  

Николай Улахович – 102 131 (1,7%). 

Против всех кандидатов проголосовало порядка 386,2 тыс. человек (6,3%),  

около 48,8 тыс. бюллетеней признаны недействительными. 

 
«На основании изложенного и в соответствии со ст.82 Конституции Республики 

Беларусь, ст.79 Избирательного кодекса Республики Беларусь Центральная комиссия 

Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских референдумов 

постановляет: первое — признать выборы Президента состоявшимися, второе — считать 

избранным на должность Президента Республики Беларусь Лукашенко Александра 

Григорьевича», — заявил секретарь Центризбиркома Николай Лозовик после оглашения 

окончательных результатов выборов. 

Общее число избирателей по Республике Беларусь составило 7 008 682, а бюллетени 

для голосования получило 6 115 690 человек. «В соответствии с частью третьей статьи 

79 Избирательного кодекса Республики Беларусь выборы признаны состоявшимися, 

поскольку в голосовании приняло участие 6 113 013 избирателей, что составило 87,2% от 

общего числа избирателей», — отмечают в Центризбиркоме. 

http://www.mazyr.by/wp-content/uploads/2015/10/210056-01.jpg

